REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2014.
(Do Senhor ÁTILA LINS)

 Requer o pedido de
informações à Secretaria de Aviação Civil
da Presidência da Republica sobre o estágio
das providências relativas à construção e
reforma de aeroportos em 25 cidades do
interior do Estado do Amazonas

Senhor Presidente:

 Requeiro a V.Exa., com base no artigo 50 da Constituição

Federal, e nos art. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas à Secretaria de Aviação Civil da
Presidência as seguintes informações:

1-Em que fase estão as providências em relação a
realização das obras de reforma de campos de aviação de 25 cidades, bem
como a construção desses campos em outras sete cidades, todas elas no
Estado do Amazonas.

2-informar o estágio de obra a obra, citando os possíveis
empecilhos, casos eles existem.

                                            JUSTIFICATIVA

 A demora que ocorre em relação à execução das obras de

construção e reformas de campos de aviação em 25 municípios do Estado do
Amazonas está causando preocupações entre os seus habitantes. O
Amazonas é um Estado dependente do transporte aéreo para a locomoção dos
seus moradores e para alavancar o seu progresso, já que o transporte fluvial é
demasiadamente lento e inexistem, na grande maioria das cidades, sistemas
de rodovias. Daí a ansiedade das populações do seu interior. Nós, que em
todos os fins de semana visitamos municípios das mais diversas regiões,
sentimos pressão das autoridades e moradores locais em busca de transporte
aéreo. Daí a justificativa deste pedido à Secretaria de Aviação Civil da
Presidência, cujos esclarecimentos servirão justamente para  informá-los.

Sala das Sessões, em  01   Julho de  2014.

Deputado Átila Lins - PSD/AM